corrumpant. Sit ista omnis turba palea eorum, nec frumentis preiudicet, si ipsi Ecclesiam tenent. Sed utrum ipsi Ecclesiam teneant, non nisi de divinarum Scripturarum canonicis libris ostendant: quia nec nos propterea dicimus nobis credi oportere quod in Ecclesia Christi sumus, quia ipsam quam teneamus commendavit Milevitanus Optatus, vel Mediolanensis Ambrosius, vel alii innumerabiles nostrae communionis episcopi; aut quia nostrorum collegarum conciliis ipsa praedicata est; aut quia per totum orbem in locis sanctis, quae frequentat nostra communio, tanta mirabilia vel exauditionum, vel sanitatum fiunt, ita ut latentia per tot annos corpora martyrum, quod possunt a multis interrogantes audiri, Ambrosio fuerint revelata, et ad ipsa corpora caecus multorum annorum civitati Mediolanensi notissimus oculos lumenque receperit; aut quia ille somnium vidit, et ille in spiritu assumptus audivit, sive ne iret in partem Donati, sive ut recederet a parte Donati. Quaecumque talia in Catholica fiunt; non ideo ipsa manifestatur Catholica, quia haec in ea fiunt. Ipse Dominus Iesus cum resurrexisset a mortuis, et discipulorum oculis videndum, manibusque tangendum corpus suum offerret, ne quid tamen fallaciae se pati arbitrarentur, magis eos testimoniis Legis et Prophetarum et Psalmorum confirmandos esse iudicavit, ostendens ea de se impleta, quae fuerant tanto ante predicta. Sic et Ecclesiam suam commendavit dicens, *praedicari in nomine suo poenitentiam, et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem*¹⁰. Hoc in Lege, et Prophetis, et Psalmis esse scriptum ipse testatus est: hoc eius ore commendatum tenemus. Haec sunt causae nostrae documenta, haec fundamenta, haec firmamenta.

51. Legimus in Actibus Apostolorum dictum de quibusdam credentibus¹¹, quod quotidie scrutarentur Scripturas, an haec ita se haberent: quas utique Scripturas, nisi canonicas Legis et Prophetarum? Huc accesserunt Evangelia, apostolicae Epistolae, Actus Apostolorum, Apocalypsis Ioannis. Scrutamini haec omnia, et eruite aliquid manifestum, quo demonstretis Ecclesiam vel in sola Africa remansisse vel ex Africa futurum esse ut impleatur quod Dominus dicit: *Praedicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe in testimo-*

¹⁰ Luc. 24, 47.

¹¹ Act. 17, 11.

tregarse a toda clase de excesos. Concedamos que toda esta turba es su paja, que no perjudica al grano, si están en la verdadera Iglesia. Pero para demostrarnos que tienen ellos la verdadera Iglesia no acudan sino a los libros canónicos de las divinas Escrituras; porque tampoco nosotros afirmamos la necesidad de creer que estamos en la Iglesia de Cristo porque nos encontramos en la que recomendamos Optato de Milevi, o Ambrosio de Milán, u otros innumerables obispos de nuestra comunión; o porque ha sido predicada por los concilios de nuestros colegas; o porque a través de todo el orbe se verifican, en los lugares santos que frecuentan nuestros fieles, tan maravillosas curaciones y son despachados favorablemente tantos votos, de suerte que los cuerpos de los mártires ocultos durante tantos años, como se puede confirmar por muchos, han sido revelados a Ambrosio, y al contacto de esos cuerpos, un ciego de muchos años, famoso en toda la ciudad de Milán, recobró la luz de sus ojos; o porque el uno vió en sueños y el otro, arrebatado en espíritu, oyó que no se pasaran al partido de Donato o se separasen del mismo. Todos estos prodigios que se realizan en la Iglesia católica, si merecen la aprobación, es porque se realizan en ella; mas no porque se realicen en ella demuestran el carácter de su catolicidad. Y aun el mismo Señor Jesús, al resucitar de entre los muertos y presentar su cuerpo a los ojos de sus discípulos para que lo vieran y a sus manos para que lo tocaran, para que no se juzgasen presa de algún engaño, juzgó más oportuno confirmarlos con los testimonios de la Ley, los Profetas y los Salmos, demostrándoles que se había cumplido en sí lo que con tanta anticipación se había anunciado. Y así nos recomendó a su Iglesia, diciendo *que se predicase en su nombre la penitencia para la remisión de los pecados a todas las naciones, comenzando por Jerusalén*. El mismo nos atestiguó que estaba escrito esto en la Ley, los Profetas y los Salmos; esto lo mantenemos nosotros como salido de sus labios. He aquí los documentos de nuestra causa, he aquí los fundamentos, he aquí la confirmación.